уголовное дело №1-304/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 18 октября 2017 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ярцевского района г.Смоленска Васильевой А.В.

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Федоренкова В.В., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре: Тесля Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09 июня 2017 года не позднее 20 час. 12 мин. ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в виде гашиш (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта, для последующего личного потребления, посредством сотовой связи связался с неустановленным лицом. 09 июня 2017 года не позднее 20 час. 12 мин. ФИО1, достигнув договоренности с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства в виде гашиш (анаша, смола каннабиса) на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а так же о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для последующего личного потребления, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, проследовал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, встретившись с неустановленным лицом, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал последнему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные в качестве оплаты наркотического средства. После этого, 09 июня 2017 года не позднее 20 час. 12 мин. ФИО1, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство в виде гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в пяти прозрачных полимерных пакетах, которое согласно заключению эксперта №1250 от 27 июля 2017 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) и, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. После этого, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,03 грамма, находящееся в пяти прозрачных полимерных пакетах, ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для последующего личного потребления, незаконно хранил в кошельке в нише подлокотника принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион до 20 час. 12 минут 09 июня 2017 года, когда в период времени с 20 час. 12 минут до 20 час. 52 минут 09 июня 2017 года в ходе в проведения досмотра транспортного средства – автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, припаркованной возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранившееся наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

При ознакомлении с материалами дела в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимым ФИО1 в присутствии адвоката было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления, максимальный срок наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает обстоятельство, определенное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Так как суд признал смягчающими обстоятельствами, обстоятельства определенные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ наказание подлежит назначению с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ в соответствии с которой наказание не может быть назначено более двух третей наиболее строгого вида наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.129), на учете в ОГУЗ «СОПКД» не состоит (т.1 л.д.121), с 22 июля 2010 года состоял на учете в ОГУЗ «СОНД» с диагнозом «Острая интоксикация каннабиноидами», 20 мая 2014 года снят-длительное воздержание от употребления (т.1 л.д.200), ранее не судим (т.1 л.д.118, 119).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрической экспертизы №407 от 20 июля 2017 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает неоднократное употребление каннабиоидов с вредными последствиями (F 12.1). В момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживает. ФИО1 хроническим алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психического расстройства связанного с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц не обнаруживает (т.1 л.д.125-126).

Выявленное экспертами неоднократное употребление каннабиоидов с вредными последствиями (F 12.1) суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

В соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ ст.316 ч.7 УПК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, наказание не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд находит необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, однако, суд находит возможным при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, применить к нему ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по Смоленской области, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Смоленской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б.Ланцов